
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.07

제    목 : [예산] 2023년 본예산 예산 확정

2023년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,023,880 1,652,103 965,505 -58,375 -686,598 -5.7 -41.6

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 68,558 7.1

기본적 교육활동 89,413 9.3

선택적 교육활동 188,330 19.5

인적자원 운용 12,650 1.3

학교 일반운영 147,944 15.3

학교 재무활동 2,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 456,610 47.3

합계 965,505

기타수입 전년도이월금 23,000 2.4

이전수입 기타이전수입 16,920 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 735,163 76.1

자체수입 학부모부담수입 187,422 19.4

자체수입 행정활동수입 3,000 0.3

합계 965,505
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김민주 독서활동운영 18,780 18,870 22,530 3,750 3,660 0 0 0 0 0

김한별 과학 교과활동 3,400 3,400 3,400 0 0 0 0 0 0 0

김현 정보화실운영 25,270 26,720 24,420 -850 -2,300 0 0 0 0 0

노진 방과후학교운영 162,520 228,226 121,900 -40,620 -106,326 162,520 182,665 121,900 -40,620 -60,765

문동간
동아리활동 10,500 11,600 300 -10,200 -11,300 10,000 11,600 0 -10,000 -11,600

방송실운영 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0

박근섭

교직원역량강화 3,900 3,956 9,410 5,510 5,454 0 0 0 0 0

자율활동 15,780 70,232 18,220 2,440 -52,012 0 54,452 0 0 -54,452

교무학사운영 26,050 29,194 25,748 -302 -3,446 0 4,000 0 0 -4,000

박설현 진로활동 2,720 4,120 6,243 3,523 2,123 0 0 0 0 0

박종모 돌봄교실운영 16,200 112,525 0 -16,200 -112,525 16,200 112,525 0 -16,200 -112,525

박지은
학생및교직원보건안

전관리
10,959 12,263 13,436 2,477 1,173 0 1,500 0 0 -1,500

서다운 교직원복지 6,890 800 3,240 -3,650 2,440 0 260 0 0 -260

서용표
체육 교과활동 1,900 39,968 2,400 500 -37,568 0 37,068 0 0 -37,068

교기운영 36,864 201,235 43,900 7,036 -157,335 0 154,227 0 0 -154,227
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

설제연
교육복지우선 0 6,800 0 0 -6,800 0 6,800 0 0 -6,800

학생생활상담지도 5,000 16,400 5,400 400 -11,000 0 10,000 0 0 -10,000

이샘나 외국어 교과활동 480 41,277 510 30 -40,767 0 40,797 0 0 -40,797

이세미 학교급식운영 341,665 356,002 365,489 23,824 9,487 338,365 352,096 362,189 23,824 10,093

이지현 교과활동지원 30,180 67,975 30,820 640 -37,155 0 32,120 0 0 -32,120

이현정 현장체험학습활동 25,212 29,154 22,520 -2,692 -6,634 23,232 26,874 20,540 -2,692 -6,334

전지민
학교폭력예방 6,608 4,608 4,080 -2,528 -528 0 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0 0 0

조윤정 학생안전교육 5,205 4,705 2,910 -2,295 -1,795 0 0 0 0 0

주환나 학생복지운영 40,687 35,007 55,789 15,102 20,782 4,200 4,200 4,620 420 420

최수연 특수교육교과활동 5,000 10,384 5,000 0 -5,384 0 4,784 0 0 -4,784

소계 804,270 1,336,921 790,165 -14,105 -546,756 554,517 1,035,968 509,249 -45,268 -526,719

행정실
강동균

학교운영위원회운영 1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 469,363 480,535 456,256 -13,107 -24,279

유창규 행정지원인력운용 42,210 43,522 0 -42,210 -43,522 0 0 0 0 0

3/19 전라북도교육청 정읍서초등학교이현아 2023년 02월 07일 13시 26분 19초



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
이현아

학교환경위생관리 21,008 47,052 21,896 888 -25,156 0 25,794 0 0 -25,794

교육환경개선 4,000 43,600 5,000 1,000 -38,600 0 35,000 0 0 -35,000

학교시설장비유지 108,912 143,928 106,082 -2,830 -37,846 0 31,049 0 0 -31,049

부서기본운영 37,280 35,880 39,162 1,882 3,282 0 0 0 0 0

예비비 5,000 0 2,000 -3,000 2,000 0 0 0 0 0

소계 219,610 315,182 175,340 -44,270 -139,842 469,363 572,378 456,256 -13,107 -116,122

합계 1,023,880 1,652,103 965,505 -58,375 -686,598 1,023,880 1,608,346 965,505 -58,375 -642,841
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 752,083 736,139 15,944

1.지방교육행정기관이전수입 735,163 721,019 14,144

1.교육비특별회계전입금수입 735,163 721,019 14,144

1.교육비특별회계전입금 735,163 721,019 14,144

1.학교운영비전입금 430,256 446,863 -16,607 학교기본운영비 : 430,256,000원 * 1교 = 430,256,000

2.목적사업비전입금 304,907 274,156 30,751 학교무상급식비 : 304,907,000원 * 1교 = 304,907,000

2.기타이전수입 16,920 15,120 1,800

1.학교회계간이전수입 16,920 15,120 1,800

1.다른학교회계전입금 16,920 15,120 1,800

1.다른학교회계전입금 16,920 15,120 1,800
연지유치원교직원급식비 : 4,700원*20명*180회

=
16,920,000

2.자체수입 190,422 267,741 -77,319

1.학부모부담수입 187,422 265,241 -77,819

1.수익자부담수입 187,422 265,241 -77,819

1.급식비 40,362 49,089 -8,727

1.급식비 30,762 27,489 3,273 교직원급식비 : 4,700원*35명*187회= 30,762,000

2.우유급식비 9,600 21,600 -12,000 우유급식비 : 480원*200명*100일= 9,600,000

2.방과후학교활동비 121,900 162,520 -40,620

1.방과후학교활동비 121,900 162,520 -40,620 강사비(로봇과학) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

강사비(방송댄스) : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

강사비(영어) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

강사비(요리) : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

강사비(우쿨렐레) : 25,000원*20명*12월= 6,000,000

강사비(주산) : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

강사비(창의미술) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

강사비(컴퓨터) : 25,000원*50명*12월= 15,000,000

강사비(한문) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

수업용품비(로봇과학) : 20,000원*40명*12월= 9,600,000

수업용품비(영어) : 10,000원*40명*3회= 1,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수업용품비(우쿨렐레) : 10,000원*20명*2회= 400,000

수업용품비(주산) : 10,000원*30명*3회= 900,000

수업용품비(창의미술) : 10,000원*40명*12회= 4,800,000

수업용품비(컴퓨터) : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

수업용품비(한문) : 10,000원*40명*2회= 800,000

수업용품비(요리) : 20,000원*30명*12회= 7,200,000

3.현장체험학습비 20,540 23,232 -2,692

1.현장체험학습비 20,540 23,232 -2,692
현장체험학습비(1~5학년) : 27,500원*335명*2

회=
18,425,000

현장체험학습비(6학년) : 32,530원*65명*1회= 2,115,000

4.청소년단체활동비 0 10,000 -10,000

1.청소년단체활동비 0 10,000 -10,000

5.졸업앨범비 4,620 4,200 420

1.졸업앨범비 4,620 4,200 420 졸업앨범비 : 70,000원*66명*1회= 4,620,000

6.돌봄활동운영비 0 16,200 -16,200

1.돌봄활동 운영비 0 16,200 -16,200

2.행정활동수입 3,000 2,500 500

1.자산수입 380 380 0

1.자산매각대 380 380 0

1.자산매각대 380 380 0 물품대각대금 : 380,000원*1교= 380,000

2.기타행정활동수입 2,620 2,120 500

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0 예금이자수입 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.기타행정활동수입 1,120 620 500

1.기타행정활동수입 1,120 620 500 법인카드적립금 : 120,000원*1교= 120,000

폐식용유매각대금 : 800,000원*1교= 800,000

수도광열비 : 200,000원*1교= 200,000

3.기타수입 23,000 20,000 3,000

1.전년도이월금 23,000 20,000 3,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 23,000 20,000 3,000

1.순세계잉여금 23,000 20,000 3,000

1.순세계잉여금 23,000 20,000 3,000 순세계잉여금 : 23,000,000원*1교= 23,000,000

세입합계 965,505 1,023,880 -58,375
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,650 10,790 1,860

1.교직원 복지 및 역량강화 12,650 10,790 1,860

1.교직원역량강화 9,410 3,900 5,510

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0 교원직무연수비 : 150,000원*26명*1회= 3,900,000

2.교육과정워크숍 5,510 0 5,510

1.일반수용비 1,000 0 1,000 차량임차비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 3,850 0 3,850 여비 : 110,000원*35명= 3,850,000

3.일반업무추진비 660 0 660
교육과정워크숍협의회비 : 10,000원*33명

*2회=
660,000

2.교직원복지 3,240 6,890 -3,650

1.동호회지원 3,240 1,000 2,240

1.교직원복지비 2,700 0 2,700
배움과성장의날교사동아리운영비 : 50,000

원*27명*2회=
2,700,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.일반업무추진비 540 0 540
배움과성장의날교사동아리협의회비 : 

10,000원*27명*2회=
540,000

2.교직원복지비 0 1,040 -1,040

1.교직원복지비 0 1,040 -1,040

3.교육과정워크숍 0 4,850 -4,850

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.여비 0 3,850 -3,850

2.학생복지/교육격차 해소 456,610 414,319 42,291

1.급식 관리 365,489 341,665 23,824

1.학교급식운영 365,489 341,665 23,824

1.급식재료구입비 326,913 291,090 35,823

1.일반수용비 0 291,090 -291,090

2.급식용식재료비 326,913 0 326,913 식품비 : 32,691,300원*10회= 326,913,000

2.우유급식비 9,600 21,600 -12,000

1.우유급식비 9,600 21,600 -12,000 급식용우유대금 : 480원*200명*100일= 9,600,000

3.급식운영비 26,676 26,675 1
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,976 20,975 -1,999 각종검사수수료 : 150,000원*2회= 300,000

전자입찰수수료 : 385,000원*2회= 770,000

급식소모품구입비 : 950,600원*10회= 9,506,000

각종교육비 : 25,000원*2명*4회 200,000

소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

음식물쓰레기수거비 : 220,000원*10회= 2,200,000

(자체)소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(자체)청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.연료비 5,700 5,700 0 가스비 : 570,000원*10회= 5,700,000

3.교직원복지비 2,000 0 2,000 피복구입비 : 200,000원*5명*2회= 2,000,000

4.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 비품구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0
(자체)조리사및조리원대체인건비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.보건관리 35,332 31,967 3,365

1.학생및교직원보건안전관리 13,436 10,959 2,477

1.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 부상학생후송비및치료비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생건강검사 5,356 5,474 -118

1.학생복지비 5,356 5,474 -118
소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*260명*1

회=
286,000

건강검사(1,4학년) : 23,000원*130명*1회= 2,990,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,000원*260명*1

회=
2,080,000

3.보건실운영 6,080 5,485 595

1.운영수당 2,380 1,785 595
심폐소생술및응급처치교육비(교직원) : 

700,000원*1회=
700,000

학생보건교육비 : 70,000원*12학급*2회= 1,680,000

2.학생복지비 3,200 3,200 0 약품구입 : 350,000원*4회= 1,400,000

보건실운영비 : 300,000원*3회= 900,000

감염병예방물품구입비 : 25,000원*18학급

*2회=
900,000
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3.비품구입비 500 500 0 보건실기구확충 :  500,000원*1회= 500,000

4.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 산업안전관리위탁용역 : 150,000원*12월 = 1,800,000

2.학교환경위생관리 21,896 21,008 888

1.먹는물관리 3,816 2,928 888

1.일반수용비 3,816 2,928 888 정수기수질검사료 : 11,500원*6대*4회= 276,000

옥내관수질검사료 : 100,000원*1회= 100,000

정수기유지보수 : 70,000원*2대*12월= 1,680,000

온수제조기관리비 : 44,000원*4대*10회= 1,760,000

2.공기질측정 10,380 10,380 0

1.일반수용비 10,380 10,380 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기정화장치임대료 : 32,000원*20대*11개

월=
7,040,000

공기정화장치운영비 : 2,460,000원*1회= 2,460,000

3.방역관리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0 방역(해충)소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

교사내소독비 : 400,000원*9회= 3,600,000

방역물품구입비 : 310,000원*10회= 3,100,000

3.학생복지 55,789 40,687 15,102

2.학생복지운영 55,789 40,687 15,102

1.졸업앨범제작 4,760 4,340 420

1.교육운영비 4,760 4,340 420
졸업앨범구입(학교용) : 70,000원*2권*1회

=
140,000

졸업앨범구입(학생용) : 70,000원*66명*1

회 =
4,620,000

2.학생교과서구입 51,029 36,347 14,682

1.교육운영비 51,029 36,347 14,682 학생교과서구입  : 25,514,500원*2회= 51,029,000

3.기본적 교육활동 89,413 95,172 -5,759

1.교과 활동 42,130 40,960 1,170

1.교과활동지원 30,820 30,180 640

1.학습준비물구입 15,320 15,680 -360
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1.학습준비물 15,320 15,680 -360 학습준비물구입 : 40,000원*383명*1회= 15,320,000

2.교사용교과서(지도서)구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
교사용교과서(지도서)구입 : 3,000,000원

*2회=
6,000,000

3.보결수업관리 5,000 4,000 1,000

1.기타수당 5,000 0 5,000 보결수당 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.운영수당 0 4,000 -4,000

4.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
기초학력교실운영지원 : 250,000원*18학급

*1회=
4,500,000

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 실험실습재료비 : 700,000원*2회= 1,400,000

과학교구구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.체육 교과활동 2,400 1,900 500

1.교과운영 2,400 1,900 500

1.교직원복지비 400 400 0
교사및스포츠강사피복비 : 200,000원*2명

*1회=
400,000

2.교육운영비 2,000 1,500 500 체육용품구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

4.외국어 교과활동 510 480 30

1.교과운영 510 480 30

1.교육운영비 510 480 30 영어캠프운영물품비 : 2,500원*30명*2회= 150,000

영어캠프간식비 : 3,000원*30명*4회= 360,000

5.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 5,000 4,700 300 교재교구구입비 : 40,000원*5종*5회= 1,000,000

운영용품비 : 20,000원*10종*3회= 600,000

특수학급활동비 : 25,000원*6명*18회= 2,700,000

장애이해교육운영비 : 350,000원*2회= 700,000

2.창의적 체험활동 47,283 54,212 -6,929
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1.자율활동 18,220 15,780 2,440

1.학생회활동지원 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0 학생자치활동지원 : 855,000원*4회= 3,420,000

2.학급교육활동경비 7,500 5,700 1,800

1.교육운영비 7,500 5,700 1,800 학급교육활동경비 : 300,000원*19학급= 5,700,000

학급동아리운영지원 : 100,000원*18학급*1

회=
1,800,000

3.과학경연대회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0 과학의날행사운영비 : 300,000원*18학급= 5,400,000

과학경진대회운영비 : 300,000원*1회= 300,000

4.체육대회 1,600 960 640

1.교육운영비 1,600 960 640 각종대회경비 : 20,000원*20명*4회= 1,600,000

2.현장체험학습활동 22,520 25,212 -2,692

1.수학여행 480 480 0

1.여비 480 480 0 인솔교사여비  : 80,000원*3명*2회= 480,000

2.현장학습 22,040 24,732 -2,692

1.여비 1,500 1,500 0 인솔교사여비  : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

2.교육운영비 20,540 23,232 -2,692 1학기차량임차료 : 400,000원*18대*1회= 7,200,000

1학기입장료및체험비  : 10,000원*400명*1

회=
4,000,000

2학기입장료및체험비  : 10,000원*334명*1

회=
3,340,000

2학기차량임차료  : 400,000원*15대*1회= 6,000,000

3.동아리활동 300 10,500 -10,200

1.청소년단체활동 300 10,500 -10,200

1.교육운영비 300 500 -200 컵스카우트운영비 : 5,000원*60개= 300,000

2.학생복지비 0 10,000 -10,000

4.진로활동 6,243 2,720 3,523

1.진로체험활동 6,243 2,720 3,523

1.교육운영비 6,243 2,720 3,523 진로적성검사 : 8,000원*66명*1회= 528,000

진로행사(진로체험프로그램) : 15,000원

*127명*3회=
5,715,000
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4.선택적 교육활동 188,330 234,364 -46,034

1.방과후학교 운영 121,900 178,720 -56,820

1.방과후학교운영 121,900 162,520 -40,620

1.특기적성교육 121,900 162,520 -40,620

1.운영수당 96,000 120,000 -24,000 강사비(로봇과학) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

강사비(한문) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

강사비(방송댄스) : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

강사비(영어) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

강사비(요리) : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

강사비(우쿨렐레) : 25,000원*20명*12월= 6,000,000

강사비(주산) : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

강사비(창의미술) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

강사비(컴퓨터) : 25,000원*50명*12월= 15,000,000

2.교육운영비 25,900 42,520 -16,620
수업용품비(로봇과학) : 20,000원*40명*12

회=
9,600,000

수업용품비(한문) : 10,000원*40명*2회= 800,000

수업용품비(영어) : 10,000원*40명*3회= 1,200,000

수업용품비(요리) : 20,000원*30명*12회= 7,200,000

수업용품비(우쿨렐레) : 10,000원*20명*2

회=
400,000

수업용품비(주산) : 10,000원*30명*3회= 900,000

수업용품비(창의미술) : 10,000원*40명*12

회=
4,800,000

수업용품비(컴퓨터) : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 0 16,200 -16,200

3.돌봄교실 간식비(수익자) 0 16,200 -16,200

1.교육운영비 0 16,200 -16,200

2.독서활동 22,530 18,780 3,750

1.독서활동운영 22,530 18,780 3,750

1.도서구입 15,030 12,780 2,250

1.도서구입비 15,030 12,780 2,250 도서구입 : 250,000원*18학급*2회= 9,000,000
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도서구입비(책꾸러미) : 30,000원*201명= 6,030,000

2.도서관운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 도서관운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 독서교육지원 : 1,000,000원*6학년= 6,000,000

3.교기육성 43,900 36,864 7,036

1.교기운영 43,900 36,864 7,036

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0 강사비 : 40,000원*4명*75회= 12,000,000

2.교육운영비 7,000 7,000 0 악기수리 : 750,000원*2회= 1,500,000

소모품구입 : 170,000원*5종*2회= 1,700,000

간식비 : 2,000원*30명*10회= 600,000

식비 : 7,000원*30명*10식= 2,100,000

학교문화예술페스티벌참가운영비 : 

800,000원*1회=
800,000

악기운송차량비 : 150,000원*2회= 300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 악기구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.태권도부운영 3,600 3,600 0

1.여비 2,400 2,400 0
태권도체육코치여비 : 200,000원*1명*12월

=
2,400,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 태권도부지원 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

3.핸드볼부운영 10,300 8,080 2,220

1.여비 3,300 3,300 0 핸드볼인솔교사여비 : 150,000원*2회= 300,000

핸드볼체육코치여비 : 300,000원*10일= 3,000,000

2.교육운영비 7,000 4,780 2,220 핸드볼훈련비 : 20,000원*20명*10명= 4,000,000

핸드볼대회경비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

4.학교운동부지도자인건비 10,000 5,184 4,816

1.기간제근로자인건비 10,000 5,184 4,816
태권도지도자시간외수당 : 15,000원*12시

간*20회=
3,600,000

핸드볼지도자시간외수당 : 20,000원*8시간

*40회=
6,400,000

5.교육활동 지원 68,558 73,133 -4,575
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 25,748 26,050 -302

1.교무학사운영 25,748 26,050 -302

1.교무학사운영 17,098 18,100 -1,002

1.운영수당 1,200 2,000 -800
배움과성장의날연수강사비 : 300,000원*4

명=
1,200,000

2.교육운영비 15,898 16,100 -202 각종인쇄물제작비 : 600,000원*2회= 1,200,000

학급동아리운영지원 : 100,000원*18학급= 1,800,000

학급교육과정운영지원 : 500,000원*19학급

=
9,500,000

각종행사현수막 : 100,000원*8회= 800,000

기후변화프로그램운영용품 : 150,000원*10

회=
1,500,000

학교종이앱사용료 : 900,000원*1회= 900,000

스쿨마스터프로그램사용료 : 11,000원*18

학급=
198,000

2.입학식 및 졸업식 3,500 2,800 700

1.교육운영비 3,500 2,800 700 졸업식물품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

입학식행사운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.환경정리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0 환경물품구입(교실) : 100,000원*23실= 2,300,000

청소용품구입 : 90,000원*25실= 2,250,000

쓰레기봉투구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.생활지도운영 12,390 16,813 -4,423

1.학생생활상담지도 5,400 5,000 400

1.상담실운영비 5,400 5,000 400

1.운영수당 4,800 4,500 300 상담비(자체) : 280,000원*10회= 2,800,000

상담비(경상) : 100,000원*2명*10회= 2,000,000

2.교육운영비 600 500 100 운영용품구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.학교폭력예방 4,080 6,608 -2,528

1.피해학생지원 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.학교폭력관련연수지원 0 800 -800
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1.운영수당 0 800 -800

3.안심알리미서비스 4,080 4,608 -528

1.교육운영비 4,080 4,608 -528 안심알리미서비스 : 4,080원*200명*5회= 4,080,000

3.학생안전교육 2,910 5,205 -2,295

1.안전교육 2,910 5,205 -2,295

1.교육운영비 2,910 5,205 -2,295 안전체험차량임차비 : 450,000*3대*2회= 2,700,000

안전체험비 : 1,500원*140명*1회= 210,000

3.학습지원실 운영 25,420 26,270 -850

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 방송장비수리 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.정보화실운영 24,420 25,270 -850

1.학교정보화지원 24,420 25,270 -850

1.교육운영비 11,520 11,920 -400 전산장비유지관리용역 : 160,000원*12월= 1,920,000

전산장비수선 : 400,000원*3회= 1,200,000

전산소모품구입 : 700,000원*12회= 8,400,000

2.비품구입비 12,900 13,350 -450 프린터구입 : 450,000원*2대= 900,000

컴퓨터등교육기자재구입 : 1,200,000원*10

대=
12,000,000

4.교육여건 개선 5,000 4,000 1,000

1.교육환경개선 5,000 4,000 1,000

1.교실환경개선 5,000 4,000 1,000

1.비품구입비 5,000 4,000 1,000 각실비품구입 : 625,000원*4종*2회= 5,000,000

6.학교 일반운영 147,944 191,102 -43,158

1.학교기관 운영 39,162 79,490 -40,328

1.부서기본운영 39,162 37,280 1,882

1.교장실운영 7,952 10,852 -2,900

1.여비 0 1,800 -1,800

2.일반업무추진비 4,700 5,800 -1,100 교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000
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접대용다과 : 130,000원*10회= 1,300,000

교직원간담회 : 280,000원*10회= 2,800,000

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0 직책급업무수행경비 : 271,000원*12월= 3,252,000

2.행정실운영 23,910 14,340 9,570

1.일반수용비 9,410 10,140 -730 전산소모품구입 : 60,000원*5대*4회= 1,200,000

행정실복사기임대료 : 154,000원*12월= 1,848,000

직무연수경비 : 20,000원*5명*3회= 300,000

사무용품구입 : 300,000원*3회= 900,000

복사용지구입 : 29,000원*90상자= 2,610,000

등사기소모품구입 : 124,000원*2종*2회= 496,000

행정도서구입 : 100,000원*1권= 100,000

지정정보처리장치수수료 : 50,000원*12월= 600,000

간행물구독료 : 139,000원*4분기= 556,000

사무용기기유지보수비 : 80,000원*10대= 800,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0 재정보증보험료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.여비 12,000 2,500 9,500 관내외출장여비 : 20,000원*600회= 12,000,000

4.교직원복지비 1,000 200 800 특근매식비 : 8,000원*25명*5회= 1,000,000

5.일반업무추진비 500 500 0 행정실협의회비 : 25,000원*5명*4회= 500,000

3.교무부운영 7,300 12,088 -4,788

1.일반수용비 5,800 2,188 3,612 교무실복사기임대료 : 400,000원*12월= 4,800,000

사무용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 0 8,400 -8,400

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0 교직원협의회비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.행정지원인력운용 0 42,210 -42,210

1.행정(사무)실무사인건비 0 42,210 -42,210

1.공무직인건비 0 38,110 -38,110

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.공무직법정부담금 0 3,600 -3,600
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2.시설 장비 유지 106,082 108,912 -2,830

1.학교시설장비유지 106,082 108,912 -2,830

1.공공요금및제세공과금 51,900 51,898 2

1.전기요금 36,000 36,000 0 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0 상하수도요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

3.기타공공요금 7,500 7,498 2 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 30,000원*10월= 300,000

2.시설관리용역 21,004 19,036 1,968

1.일반수용비 21,004 19,036 1,968 전기안전관리용역 : 260,000원*12월= 3,120,000

소방시설관리용역 : 198,000원*12월= 2,376,000

승강기관리용역 : 140,000원*12월= 1,680,000

놀이시설관리용역 : 66,000원*2개소*12월= 1,584,000

비데청소용역 : 17,000원*26대*2회= 884,000

냉난방기세척용역 : 13,000원*60대*2회= 1,560,000

일용인부인건비 : 320,000원*1명*10월= 3,200,000

청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

환경보조용역비 : 460,000원*10회= 4,600,000

3.시설일반관리 25,490 30,290 -4,800

1.일반수용비 25,490 30,290 -4,800 3종시설물점검비 : 440,000원*3동*2회= 2,640,000

시설소모품구입비 : 90,000원*20종*4회= 7,200,000

소규모수선비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

승강기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

화단관리용품비 : 50,000원*10종= 500,000

조경관리비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000
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2.교직원복지비 400 400 0 미화원피복구입비 : 200,000원*1회= 200,000

시설관리원피복구입비 : 200,000원*1회= 200,000

5.당직관리 6,288 6,288 0

1.일반수용비 6,288 6,288 0 무인기계경비용역 : 524,000원*12월= 6,288,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*12명*5

회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,500 -200 교육과정운영지원 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

7.학교 재무활동 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 965,505 1,023,880 -58,375
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